que in primis peculiari paterna caritate flagrantis, miserationem commoveant. Nobis igitur, qui moerore angimur et luctu, nihil esset antiquius quam tot tristissimorum eventuum tandem conspicerem finem. Quem utinam properet misericors Deus! Interim tantas lenire aegritudines nos quidem pro viribus contendimus; ideoque illud Nobis summopere placuit et publica gratulatione prosecuti sumus, dilectum filium Nostrum cardinalem de Hartmann, Coloniensium archiepiscopum, impetrasse ut ex captivis in Germania degentibus, tum Gallicis tum Belgicis, quotquot invenirentur presbyteri haud aliter quam praefecti militum tractarentur. Quod verum ad Belgicam potissimum attinet, proximis hisce diebus Nobis allatum est fideles nationis eiusdem in tanta rerum perturbatione non desinere oculos animosque ad Nos convertere pios, eosdemque, sint quamvis licet calamitatibus obruti, id sibi propositum habere ad sublevandas Apostolicae Sedis necessitates, non secus ac superioribus annis, gravissimis etiam his tempestatibus Petrianam colligere stipem. Quod profecto pietatis caritatisque erga Nos singulare testimonium et summo opere admiramur et ea, qua par est, benevolentia gratoque animo complectimur. Sed gravem aerumnosamque conditionem considerantes in qua dilecti filii misere versantur, animum nullo modo inducere possumus ut eorum proposito, quamvis nobilissimo, obsecundemus; stipem vero, si qua corro-

capable de ce sentiment, et qui touchent particulièrement notre cœur brûlant d'une affection paternelle. A Nous qui sommes dans le deuil et la peine, rien n'est tant à cœur que de voir la fin de ces calamités. Veuille le Dieu miséricordieux la hâter! De toutes Nos forces Nous cherchons à adoucir ces douleurs, aussi, Nous avons voulu remercier publiquement Notre cher Fils le cardinal de Hartmann, archevêque de Cologne, d'avoir obtenu que les prêtres français et belges prisonniers en Allemagne fussent traités comme des officiers.

Quant aux Belges, il Nous a été dit ces jours derniers que les fidèles, malgré les angoisses dans lesquelles ils se trouvent, ne cessent de diriger leurs regards vers Nous, et que tout en étant opprésés par toutes les calamités ils veulent cependant pourvoir aux nécessités du Siège Apostolique et continuer à recueillir, comme durant les années précédentes, l'obole du Denier de Saint-Pierre. Ce témoignage de profonde piété et de charité envers Nous, mérite notre admiration et Nous l'avons reçu avec bienveillance et gratitude. Mais considérant les graves et déplorables conditions dans lesquelles Nos très chers fils se trouvent actuellement, Nous ne pouvons Nous résoudre à accepter leur généreuse et très noble proposition; donc, si l'on a recueilli quelque

gari potuerit, in auxilium volumus impendi populi Belgici tam miseratione digni quam nobilitate ac religione conspicui. In iis autem, quibus isti dilecti Nobis filii opprimuntur difficultatibus et angoribus, eorum animos illud recreet, quod neque *abbreviata est manus Domini ut salvare nequeat, neque aggravata est auris eius ut non exaudiat*. In spem, vero, divini auxilii ipsa eos proximorum dierum erigat ratio; quibus Domini natalem diem celebrabimus precemque recolemus quam Deus per angelos suos hominibus nuntiavit. Eorum quoque aegros lugentesque animos reficiat ac soletur paternae dilectionis Nostrae testimonium, qua Deum enixe deprecamur ut universae Belgicae nationis misereatur eidemque omnium honorum copiam volens propitius effundat. Quorum auspex apostolica sit benedictio, quam omnibus et singulis, tibi que in primis, dilecte Fili Noster, amantissime in Domino impertimus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die Dominae Nostrae Mariae labis nesciae sacro, anno MCMXIV, Pontificatus Nostri primo.

BENEDICTUS PP. XV.

somme, Nous entendons qu'elle soit employée en faveur du peuple belge aussi digne de compassion que remarquable par sa noblesse et sa religion. Dans ces angoisses et ces difficultés qui oppriment Nos très chers fils, nous leur rappellerons pour leur consolation que *la main du Seigneur n'est pas trop courte pour sauver ni ses oreilles trop émoussées pour entendre*. L'espoir du secours divin Nous semble particulièrement indiqué à l'approche des jours où nous célébrons les fêtes de la naissance du Seigneur et commémorons cette paix que Dieu a fait annoncer aux hommes par ses Anges. Que les âmes en deuil et dans la tribulation soient aussi soulagées et encouragées par le témoignage de Notre affection paternelle, qui Nous fait supplier Dieu qu'il ait pitié de tout le peuple belge et qu'il daigne largement répandre sur lui tous ses bienfaits.

Voyez-en le gage dans la bénédiction apostolique qu'à tous et à chacun, et à vous d'abord, Notre cher Fils, nous accordons avec toute notre amitié dans le Seigneur.

Donné à Rome, près de Saint-Pierre, en la fête de l'Immaculée Conception, l'an MCMXIV, de Notre Pontificat le premier.

BENOIT XV, PAPE.

ALLOCUTION

au Sacré Collège le 24 décembre 1914.

Une agréable occasion d'accueillir pour la première fois le Sacré Collège Nous est offerte en ce jour, où nous célébrons la Naissance de Notre-Seigneur Jésus-Christ, et qui est consacré par la coutume à l'échange des souhaits et des vœux. C'est avec une particulière satisfaction que Nous venons d'apprendre par la parole autorisée qui s'en est faite l'écho fidèle, celle de l'Éminentissime Doyen, les sentiments que le Sacré Collège nourrit à notre égard, et les vœux qu'il forme pour Nous : ces sentiments et ces vœux Nous agrément d'autant plus qu'ils tendent plus haut : bien qu'adressés à notre personne, ils sont un nouvel hommage à l'invisible Chef de l'Église, que Nous représentons sans le mériter ; ils visent aussi par-dessus Notre humble personne, au bien de l'Église universelle, c'est-à-dire à ce qui Nous est plus cher que tout ici-bas, et même que Notre propre sang.